
••••• 

CITTÀ DI CASTELVETRANO  
Libero Consorzio Comunale di Trapani  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. .5 9O del 3 1 DICI 2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE INIZIATIVA DELL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A 
SOSTEGNO DELLE DONNE DI CASTELVETRANO "PALMA VIT AE" denominata: 
"Progetto democrazia partecipata: "La Palma Felice" (art. 6 L.R. n° 5 del 28.01.2014) realizzazione 
area giochi nel sistema delle piazze. 

L'anno duemila~U)md , ( .' il giornol1iA1[JA'ltJ del mese dibl Yh1l~~ in Castelvetrano e nella  

Sala delle adunahze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Presiede l'adunanza il Sig. Àw. FeIIa Junlor E,.,.". nella sua  

qualità di ~ACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.:  

ERRANTE Felice Junior 
CHIOFALO Vincenzo 
CALCARA Paolo 
SIGNORELLO Girolamo 
STUPPIA Salvatore 
RlZZO Giuseppe 
MATTOZZI Matilde 

- Sindaco 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso asso 
'X 
)< 

X 
)'< 

)< 

> 
X 

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Livio Elia Maggio 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

. LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all' oggetto: 

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa esprime parere FAVOREVOLE; 

il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli articoli 53 e 55 della Legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. 
n. 30/2000 hanno espresso parere FAVOREVOLE. , 



Vista la nota dell'Associazione di volontariato a sostegno delle donne di Castelvetrano 

denominata "Palma Vitae" con sede in via Rosmini 15, 91022 Castelvetrano, acquisita al prot. 26425 

del 13.07.2015, con la quale è stata presentata l' iniziativa dal titolo "Progetto democrazia partecipata: 

La Palma Fenice" tendente a dotare il sistema delle piazze di un'area giochi; 

Vista la descrizione delle spese allegata alla suddetta nota che prevede una spesa di €. 

19.964,20; 

Rilevato l'interesse di questa amministrazione alla realizzazione dell' area dotata di giochi per 

bambini; 

Visto l'art. 6 della L.R. 5 del 28/01/2014 recante norme in materia di assegnazione finanziaria 
. .

al comum; 

Rilevato che quanto evidenziato dalla suddetta nota dell' Associazione è rispondente ai requisiti 

del predetto articolo laddove lo stesso recita: "ai comuni è fatto l 'obbligo di spendere almeno il 2 per 

cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgono la cittadinanza per la scelta delle azioni di interesse comune; 

Rilevato che in conformità alla suddetta norma sono state previste nel bilancio 2015 le somme 

necessarie alla realizzazione del progetto in argomento ali ' intervento 1.10.4.3 capitolo 9710.06 e che 

le stesse possono essere utilizzate per le fattispecie del progetto in argomento; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

APPROVARE l'iniziativa dal titolo "Progetto democrazia partecipata: La Palma Fenice" tendente a 

dotare il sistema delle piazze di un'area giochi, presentato al prot. 26425 del 13.07.2015, 

dall'associazione di volontariato a sostegno delle donne di Castelvetrano denominata "Palma Vitae" da 

rendere esecutivo in conformità alle norme che regolano il settore delle opere pubbliche e della 

circolazione veicolare e pedonale; 

PRENOTARE la somma di €. 19.964,20 all'intervento 1.10.4.3 capito~o 9710.06 del bilancio 2015  

per la realizzazione del predetto progetto;  

INCARICARE il dirigente del III Settore Ufficio Tecnico di ogni connesso adempimento ai fini del  

raggiungimento dell ' obiettivo.  



.. •
' 

"I-

Associazione di vowntanato 

a sostegno tfe{fe donne 

Castefvetrano 

,..--________---<..............,v,  
COMUNE DI  

CASTELVETRANO  

1 j LUG 2015 

l:;.:~~::~~~'::.~~:" 

i - ~ t I eé 

CITTÀ DI CASTELVETRANO I 
III SETTO: ~E - UFFICI TECNICI i 

4° SER\'!ZIO ! 
PROT. ~I ... 3.p.~,) ... ... ... ...... I 

2 3 NOV, 2015 l
[_C_ :~~ L ..... . , ![- - ......... ... .... , ........ . j  

Progetto democrazia partecipata "La Palma felice" 

PREMESSA 

Il progetto "La Palma felice" si propone la realizzazione di un'area giochi a Castelvetrano, destinata 

a tutti i bambini per promuovere l'integrazione, interazione ed inc1usività, pensato per soddisfare 
, 

tutte le esigenze delle diverse abilità. 

L'associazione Palma Vitae, accogliendo l'esigenza delle famiglie e dei bambini di trovare lIDO 

spazio di gioco libero, si è fatta promotrice di questo progetto di democrazia partecipativa, in linea 

con i propri principi di analisi dei bisogni della persona e del territorio, promuovendo l'idea della 

realizzazione di un parco giochi per bambini. 

La creazione di tale area rappresenta una necessità per il territorio di Castelvetrano, offrendo nuovi 

spazi di aggregazione e opportunità di condivisione per i bambini e le famiglie. 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

L'idea di chiedere la costruzione di un parco giochi aperto alla comunità castelvetranese, secondo il 

principio della democrazia partecipata, nasce dalla constatazione da parte delle famiglie della 

mancanza di un luogo dove i bambini possano giocare in sicurezza e in maniera gratuita. Più che 

mai, in questo momento storico, si sente l'esigenza di dare risposte concrete al bisogno di favorire 

opportunità sane di crescita e sviluppo ai bambini, aiutando quelle famiglie che per difficoltà 

economiche non possono permettersi la fruizione di strutture private. 

Il progetto, incentrato sulla metodologia della progetazione partecipata, ha individuato nel Sistema 

delle Piazze a Castelvetrano, il luogo idoneo per la realizzazione dello stesso. Il parco consentirebbe 

ai bambini di giocare in un luogo sicuro, circoscritto, monitorato da impianti di sicurezza già 

preesistenti, e ad i genitori di socializzare tra loro. 

91022 Castelvetrano (TP) tel. 3470114173/3495015625 e.mai! palmavitae@gmail.com , 



La scelta di tale area nasce dalla volontà di integrare la struttura gioco per bambini diversamente 

abili, già installata accanto alla chiesa Maria SS Assunta, con altri giochi di diverso tipo, 

realizzando così un parco giochi inclusivo, cioè un parco giochi dove tutti i bambini possano 

giocare insieme, abolendo le differenze di abilità e favorendo l'integrazione. 

Palma Vitae persegue, tra i propri obiettivi, il principio di valorizzazione delle differenze quali 

risorse e strumenti di ampliamento e crescita, e intravede nel gioco e nella relazione la possibilità 

per i bambini di confrontarsi con abilità e capacità di espressione motori a e cognitive diverse, quale 

stimolo di superamento di limiti e pregiudizi. 

La progettazione si fonda sulla conoscenza reale delle esigenze di movimento del bambino in tutte 

le sue diverse età e condizioni, per evitare situazioni di emarginazione o pericolo, e favorire la 

socializzazione. 

Il parco è stato concepito secondo i più moderni criteri di progettazione, tali da assicurare la 

realizzazione di aree da gioco sicure, di dimensioni adeguate, accessibili, fruibili, ad impatto 

ambientale zero. 

La realizzazione del parco giochi sarà curata dall'azienda Intergreen - arredo urbano, che si occupa 

di fornire delle aree attrezzate complete con pavimentazione antitraurna. 

Intergrren fornisce giochi prodotti da Legnolandia, azienda che utlizza come legno l'abete bianco 

proveniente dalle conifere delle Dolomiti. Nel pieno rispetto della natura del legno e dell'ambiente 

da cui viene estratto e dell'ambiente in cui verrà utilizzato come materiale di gioco, si prelevano 

soltanto legnami che hanno finito il ciclo naturale produttivo di clorofilla non emanando più 

anidride carbonica, secondo un procedimento ecologico di abbattimento di C02, uno tra i principali 

responsabili del surriscaldamento del pianeta. Il principio del rispetto è uno dei principi cardine 

professati e perseguiti dall'associazione Palma Vitae. 

OBIETTIVI 

- Realizzazione di un parco giochi per bambini nel centro storico di Castelvetrano 

- Integrazione di giochi per bambini normodotati e diversamente abili 

- Rispetto per la tutela dell'ambiente artistico e naturalistico 

- Posizionamento dei giochi, mantenendo libere e fruibili le vie di accesso nel sistema delle piazze 

Il progetto vuoi ~avorire e stimolare il senso di appartenenza e di cura attiva dei cittadini nei 

riguardi del centro storico, in un'ottica di sicurezza urbana partecipata e orientata verso logiche di 

controllo del territorio, connesso all'uso, alla frequentazione e all'ottimizzazione degli spazi pubblici 

della città. 

91022 Castelvetrano (TP) te!. 3470114173/ 3495015625 e.mai! palmavitae@gmai!.com , 



E COSTI  

La consegna parco " La Palma felice" è prevista per settembre. Alla consegna 

inaugurale con musica, animazione,e ricreative. 

somma totale per la è € 19.964,2 di segue il 

dettaglio di spesa. 

un 

"'<'UL"-"L.''''''L'''H''-' del 

La Presidente 

91022 3470114173/ 



jlssociazione cfi vowntariato 

a sostegno ddre aonne 

CasteCvetrano 

DESCRIZIONE SPESE 
Descrizione Costo 
art. O Il 049 Altalena doppia Mix classica € 2.070,00 
art. 011100 Dondolo a 4 posti fisso € 1.350,00 
art. O Il 400 Giostrina tonda € 1.167,00 
art.01115 Cavalluccio natura € 1.480,00 
art. 011116 Bambi natura € 1.543,00 
art. 011 426 Multi spring 4 € 1.970,00 
art.015092 Scivolo nube 150 € 2.300,00 
art.O 1711 Gruppo pera € 1.370,00 
art. 017113 Banana spring € 1.440,00 
art.012522 N.2 Panca areaI € 1.480,00 
Pavimentazione antitrauma € 1.167,00 
Totale € 17.337,00 
Sconto 40% -€ 6.934,80 
Totale attrezzature € 10.402,20 
Trasporto € 300,00 
Montaggio € 1.400,00 
Totale € 12.102,20 
Iva 22% € 2.662,40 

Totale € 14.764,20 

Progettazione e tutoraggio € 2.000,00 
Spese di comunicazione € 1.500,00 
Spese per evento inaugurale € 1.700,00 

Totale € 5.200,00 

COSTO TOTALE DEL PROGETTO € 19.964,20  


